
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 1/3 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2015/00790
 

DEL 19/11/2015
 

 

Collegio Sindacale il   
19/11/2015

 
  

 
OGGETTO   

 

Servizio di stampa, imbustamento, spedizione e gestione delle ricevute delle comunicazioni relative alle esenzioni non spettanti. 

Presa d'atto di gara deserta e provvedimenti conseguenti.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Capitolato 6  Nota prot. 145150 del 18.11.2015 50 

Nota prot. 145595 del 19.11.2015 2    

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Patrimoniale 
Sistema Informativo Automatizzato e Tecn. 

dell'Informaz. 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
19/11/2015

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 2/3 

 

PREMESSO che:  

- con Determinazione del Dirigente dell’U.O. Provveditorato-Economato n.2015/D.04170 del 26.10.2015 è stata indetta gara 

per l’affidamento del servizio di stampa, imbustamento, spedizione e gestione delle ricevute delle comunicazioni relative alle 

esenzioni non spettanti ; 

- la scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissata alle ore 13:00 dell’11.11.2015 ; 

- entro i  predetti termini non è pervenuta alcuna offerta; 

DATO ATTO che: 

- il  servizio di che trattasi prevede, tra l’altro, il  recupero delle esenzioni non spettanti relative all’anno 2011 da eseguir e entro 

il  31.12.2015 pena la prescrizione del credito; 

- ad esito della predetta procedura ed al fine di addivenire in tempi brevissimi , per le motivazioni espresse poc’anzi,  

all’individuazione di un soggetto cui affidare il  servizio in parola, il  Dott. Nicola Mazzeo, Direttore U.O. S.I.A. aziendale, ha 
interpellato per le vie brevi  diverse società operanti nel settore dei recapiti postali; 

- solo tre delle predette società (Nexive S.p.A., Postel S.p.A., PostaExpress (P.S.T. Consulting s.a.s.))  hanno mostrato interesse 

all’esecuzione del servizio; 

- dagli incontri/colloqui avuti con le ditte è emerso che solo le Postel  S.p.A. sono in grado, al momento, di eseguire, nei tempi 

e nelle modalità, il  servizio così come definito nel capitolato di gara approvato con la citata Determinazione n.4170/2015;  

- la società Postel S.p.A., a mezzo PEC, (prot. n.145150 del 18.11.2015 e n. 145595 del 19.11.2015) ha trasmesso la propria 

proposta contrattuale che si allega in copia al presente provvedimento;  

- dalla lettura della predetta proposta si evince che il  costo del servizio, così come da eseguirsi, rientra nei limiti dell’importo 

posto a base d’asta nella gara andata deserta; 

- ad integrazione delle condizioni della proposta contrattuale di Postel S.p.A., sarà oggetto di apposita sottoscrizione delle 
parti anche il  capitolato speciale d’appalto, che qui si  allega, approvato con la citata Determinazione n.4170/20015; 

RITENUTO di poter affidare alla Ditta Postel S.p.A. i l  servizio di stampa, imbustamento, spedizione e gestione delle ricevute delle 
comunicazioni relative alle esenzioni non spettanti, alle condizioni indicate nella loro propos ta commerciale da integrarsi con 
quelle previste nel capitolato speciale d’appalto, entrambi allegati al presente provvedimento;  

RITENUTO , inoltre, di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 300 del DPR 207/2010, il  Dott. 

Nicola Mazzeo, Direttore U.O.C. S.I.A. aziendale; 

RITENUTO , altresì, vista l’urgenza di procedere con le attività di cui al servizio in parola, di dichiarare i l  presente provvedimento  
immediatamente eseguibile; 

VISTO i l  D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. ed il  DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

SENTITI i  pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 

DELIBERA 

GIUSTA la narrativa che precede, qui integramente richiamata: 

1. di affidare ai sensi dell’art.57 c.1 lett.a) del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.i i , alla Ditta Postel S.p.A., i l  servizio di stampa, 
imbustamento, spedizione e gestione delle ricevute delle comunicazioni relative alle esenzioni non spettanti ; 

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle indicate nell’allegata offerta della Ditta Postel S.p.A. (prot. n.145150 
del 18.11.2015 e n. 145595 del 19.11.2015) e nell’allegato Capitolato speciale d’appalto approvato con Determinazione 
n.4170/2015; 

3. di dare atto che le predette condizioni contrattuali (offerta e capitolato) saranno oggetto di apposita sottoscrizione tra le 

parti che potrà avvenire anche a mezzo firma digitale e trasmissione a mezzo PEC (scambio di lettera commerciale); 

4. di dare atto, altresì, che le condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto, se non espressamente p revisto, prevarranno su 
quelle indicate nell’offerta della Ditta; 

5. di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 300 del DPR 207/2010, i l Dott. Nicola Mazzeo, 
Direttore U.O.C. S.I.A. aziendale; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 3/3 

 

6. di dare atto che l’affidamento del servizio avrà decorrenza dalla data di comunicazione di avvio del servizio da parte del 
Direttore dell’esecuzione del contratto; 

7. di dichiarare deserta la procedura di gara indetta con Determinazione del Dirigente dell’U.O. Provveditorato-Economato 
n.2015/D.04170 del 26.10.2015, dando mandato a quest’ultimo di procedere con le pubblicazioni di rito;  

8. di dare atto che la procedura di affidamento in parola è stata oggetto di pubblicazione sul SIMOG ed alla stessa sono stati 

assegnati i  seguenti codici identificativi: Numero di gara: 6238300 - Codice CIG: 64784856F1; 

9. di dare atto che l’esito dell’affidamento sarà pubblicato sul SIMOG e sul sito del SIAB regione Basil icata; la pubblicità sul  sito 
internet aziendale viene effettuata mediante la pubblicazione del presente provvedimento; 

10. di dichiarare, vista l’urgenza di procedere con le attività di cui al servizio in parola, i l  presente provvedimento 

immediatamente eseguibile; 

11. di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione del servizio, presuntivamente determinata in € 70.000,00 (IVA 
esclusa), farà carico al bilancio degli esercizi 2015/2016 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del centro di costo e 
responsabilità competente così come definito in fase di liquidazione delle relative fatture, operazione demandata all ’U.O. 

S.I.A.. 

. 

 
Cataldo Lopardo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Giacomo Chiarelli
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Battista Bochicchio    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Generale 

Giovanni Battista Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 
 











































































































 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Pagina 1 di 6 

 

 

Via Torraca, 2 – 85100 Potenza PZ 
Codice Fiscale – Partita IVA: 01722360763 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO SPEDIZIONE, GESTIONE DELLE RICEVUTE DELLE 
COMUNICAZIONI RELATIVE ALLE ESENZIONI NON SPETTANTI  

 

[Numero di gara: 6238300 ‐ Codice CIG: 64784856F1] 

 

CAPITOLATO TECNICO 

1.PREMESSA 
A partire dall’anno 2011 è stato adottato un nuovo sistema per consentire l’esercizio del diritto all’esenzione ticket 
per redito da parte dei cittadini e rendere automatici gli accertamenti e le verifiche sulle autocertificazioni rese dagli 
assistiti. 
Il nuovo sistema prevede che annualmente il Ministero dell’Economia e delle Finanze fornisca telematicamente, entro 
il 31 marzo, l’elenco degli assistiti esenti per reddito alle Aziende Sanitarie Locali ed ai medici prescrittori (in 
particolare ai Medici di Medicina Generale e Pediatri di Libera Scelta). In tal modo, il cittadino esente può richiedere 
direttamente al proprio medico di verificare automaticamente, al momento della prescrizione, la propria condizione di 
esenzione e riportare il relativo codice sulla ricetta. 
Il cittadino che non risulti presente negli elenchi forniti al medico, ma ritenga di avere diritto all’esenzione sulla base 
del reddito riferito all’anno precedente, può recarsi presso la propria ASL di appartenenza, rilasciare 
un’autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 ed ottenere un attestato di esenzione valido per l’anno solare in 
corso. L’autocertificazione viene acquisita mediante il sistema TS, va ad alimentare l’elenco degli assistiti esenti per 
reddito visibile alle Aziende Sanitarie Locali ed ai medici prescrittori (in particolare ai MMG e PLS) e viene sottoposta al 
successivo controllo da parte Ministero dell’Economia e delle Finanze. 
Il DECRETO del MEF 11 dicembre 2009 ‐ "Verifica delle esenzioni, in base al reddito, dalla compartecipazione alla 
spesa sanitaria, tramite il supporto del Sistema tessera sanitaria"  prevede al comma 11 dell’art.1  che  “ove i 
controlli  delle autodichiarazioni  evidenzino l'insussistenza del diritto all'esenzione per reddito, l'Azienda Sanitaria 
Locale comunica all'assistito l'elenco delle prestazioni fruite indebitamente in regime di esenzione per reddito ed il 
corrispondente ammontare della quota di partecipazione alla spesa a carico del cittadino da versare al Servizio 
sanitario nazionale, assegnando un termine non inferiore a trenta giorni e non superiore a 120 giorni dalla data di 
ricevimento della comunicazione entro il quale provvedere al pagamento, ovvero esibire all'Azienda sanitaria locale 
la documentazione comprovante quanto dichiarato”. 
A febbraio la SOGEI ha reso disponibili gli esiti delle verifiche sulle autodichiarazioni rese nel 2011 e 2012 ed a giugno 
2015 gli esiti delle verifiche sulle autodichiarazioni rese nel 2013. 
All’inizio e al termine dei procedimenti all'Azienda Sanitaria Locale è chiesto di comunicare al MEF per il tramite del 
portale Progetto Tessera Sanitaria lo stato di ciascuna pratica, indicando in particolare: avvio lavorazione/chiusura 
pratica – esito – importo – eventuali note. 
OBIETTIVI 

L’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, dovendo recuperare le quote relative alle annualità 2011, 2012 e 
2013, così come richiesto dal Ministero, ha intenzione di esternalizzare il servizio per la stampa, 
l’imbustamento e la trasmissione delle comunicazioni ai cittadini‐utenti ai quali devono essere inviate le 
contestazioni, nonché la gestione delle ricevute di ritorno. 
La Ditta Aggiudicataria dovrà prevedere una modalità di pagamento delle somme da parte dell’utenza e la 
gestione dei versamenti. 
Inoltre, dato che in alcuni casi il cittadino è interessato a contestazioni relative a più anni a volte anche per 
importi considerevoli, la Ditta Aggiudicataria dovrà gestire anche la rateizzazione delle somme dovute. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Pagina 2 di 6 

 

 

Via Torraca, 2 – 85100 Potenza PZ 
Codice Fiscale – Partita IVA: 01722360763 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

2.OGGETTO DELLA GARA 
Come  sopra  esposto  l’appalto  si  pone  come  obiettivo  la  fornitura  di  un  servizio  che  consenta  all’Ente  la  gestione 
dell’intero processo di notifica e riscossione delle somme dovute.  
Le  notifiche  dovrebbero  essere  effettuate  nei  confronti  di  circa  13.000  cittadini  che  hanno  effettuato  prestazioni 
sanitarie presso le strutture aziendali ma non tutti residenti nel territorio gestito dall’ASP. 
Il servizio dovrà prevedere in particolare: 

Stampa delle comunicazioni da trasmettere al cittadino 

Imbustamento e spedizione della documentazione 

Gestione dell’avvenuta ricezione da parte del cittadino 
Gestione delle comunicazione non esitate 

Gestione dei pagamenti. 

Trasmissione dei dati dei pagamenti a SOGEI. 
 
La base d’asta è pari a € 70.000,00 (IVA esclusa) ed è stata calcolata sulla base dei seguenti parametri: 
 

Numero fogli da 
stampare ed imbustare 
per comunicazione 

Numero di 
comunicazioni

3  7.987

5  2.453

7  377

7  881

9  710

13  165

11  204

15  102

19  31

12.910

 
In  aggiunta  al  costo di  stampa e  spedizione è  stato determinato  il  costo per  la  gestione del  ritorno dell’esito della 
comunicazione,  compreso  la  gestione  delle  ricevute,  come meglio  di  seguito  descritto,  considerando  pari  al 10%  il 
numero delle comunicazioni non andate a buon fine 

3.STAMPA DELLE COMUNICAZIONI DA TRASMETTERE AL CITTADINO 
L’Azienda trasmetterà alla DA più file che essa dovrà elaborare e stampare ed in particolare dovrà produrre: 

 Lettera dell’ASP al cittadino: l’Azienda invierà alla DA una lettera tipo in formato Word con la quale lo avverte 
delle contestazioni effettuate dal Ministero a seguito delle verifiche eseguite da SOGEI, gli spiega i motivi per 
cui queste contestazioni vengono fatte e le modalità da seguire sia in caso di versamento della somma dovuta 
che  in caso di contestazione dell’addebito. La  lettera deve essere personalizzata attraverso  l’utilizzo di campi 
contenuti  in  un  file  excel  fornito  dall’ASP.    La  singola  lettera,  quindi,  dovrà  essere  generata  partendo  dalla 
lettera tipo personalizzata attraverso  i dati contenuti nel  foglio excel attraverso  la  funzione di MailMerge. La 
lettera così prodotta dovrà essere stampata per il successivo imbustamento. 

 Esiti delle verifiche effettuate da SOGEI: L’Azienda trasmetterà alla DA un file in formato Zip contenente i file 
in  formato  PDF  relativi  alle  verifiche  effettuate  dalla  SOGEI  aventi  avuto  esito  negativo.  Detti  file  hanno 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Pagina 3 di 6 

 

 

Via Torraca, 2 – 85100 Potenza PZ 
Codice Fiscale – Partita IVA: 01722360763 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

all’interno l’indicazione del numero di protocollo della notifica trasmessa. All’interno del file exel che l’Azienda 
trasmetterà alla DA verranno indicati, per ciascun cittadino, i protocolli relativi alle contestazioni ricevute, uno 
per ciascun anno. La DA dovrà individuare e stampare i file (minimo uno e massimo 3) ed allegarli alla lettera di 
cui al punto precedente. 

 Estremi per  il  versamento:  l’Azienda  fornirà alla DA un  file,  in  formato excel  compilato  secondo un  formato 
concordato  successivamente  all’aggiudicazione,  contenente,  per  ogni  cittadino,  gli  importi  da  trattenere,  i 
protocolli relativi alle comunicazione SOGEI e  la eventuale rateizzazione da effettuare. La DA dovrà stampare 
ed allegare alla lettera di cui al primo punto   i modelli per il versamento precompilati dei saldi distinti per anno 
e  relativo protocollo e, ove previsto,  i modelli per  il  versamento  relativi  al pagamento  rateizzato distinti per 
anno  e  relativo  protocollo.  Per  il  saldo  è  prevista  la  stampa  di  massimo  un  foglio  per  anno mentre  per  la 
rateizzazione, prevista in sei distinti versamenti, massimo 3 fogli per anno. 

Al completamento della fase di stampa dovrà corrispondere l'emissione di una lista informativa sintetica che riassuma 
il numero delle comunicazioni stampate e di quelle inviate con invio di una lista dettagliata degli eventuali scarti. 
Copia informatizzata di tutta la documentazione stampata dalla DA, prodotta in modalità pdf ricercabile e suddivisa 
per utente, dovrà essere consegnata all’ASP. 

3.1.Modalità di stampa 
La  stampa  della  lettera  e  delle  verifiche  effettuate  da  SOGEI  dovrà  essere  eseguita  in  su  formato  A4  in  formato 
“portrait” (orientamento verticale del foglio) e fronte/retro. 
I documenti dovranno essere prodotti  in bianco e nero o colori,  in quadricromia, con  le declinazioni dei colori della 
linea  grafica  aziendale,  e/o  con  immagini  grafiche,  ed  in  modo  dinamico  (layout  e  dati)  e  non  su  carta  utente 
predefinita, con possibilità di stampa a colori anche di campi variabili.  
Non  saranno  accettati  scostamenti  di  alcun  valore  nel  posizionamento  dei  campi,  righi,  riquadri,  immagini  e  nelle 
caratteristiche di formato e stampa rispetto ai contenuti convenuti.  
II  processo  di  stampa  dovrà  essere  effettuato  utilizzando  materiali,  macchinari,  tecniche  operative  e  personale 
specializzato in grado di garantire sempre e comunque i risultati di qualità.  

4.IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 
La DA, una volta stampato i documenti di cui al paragrafo precedente (Lettera personalizzata, Esito della verifica fatta 
da SOGEI, Modelli per  il versamento delle somme dovute), dovrà provvedere a comporre  la documentazione in una 
busta chiusa e trasmetterla al cittadino attraverso forme che ne attestino l’avvenuta ricezione opponibili a terzi in caso 
di contestazione. 
La documentazione prodotta dovrà essere imbustata in maniera da garantire la “privacy” dei dati fiscali e contabili del 
destinatario. 

5.GESTIONE DELL’AVVENUTA RICEZIONE DA PARTE DEL CITTADINO 
La DA  dovrà  gestire  il  recupero,  la  catalogazione  e  la  riconsegna  all’ASP  degli  attestati  di  avvenuta  consegna  delle 
comunicazioni di cui al paragrafo precedente.  
Detti attestati dovranno essere conservati in scatole numerate ed ordinati alfabeticamente all’interno delle stesse.  
Dovrà,  inoltre,  essere  fornito,  su  supporto  informatizzato  e  ricercabile,  l’elenco  di  tutte  le  attestazioni  relative  alle 
ricezioni pervenute contenente i dati anagrafici del cittadino, i relativi protocolli trasmessi, gli estremi dell’attestato e 
il numero della scatola in cui fisicamente è stato collocato. 
La DA, infine, dovrà mettere a disposizione dell’ASP un portale contenente i dati di cui al file precedente e la scansione 
dell’attestato di avvenuta consegna ricevuto, dovranno essere previsti meccanismi di ricerca della comunicazione in 
base a dati anagrafici del destinatario ed al numero di protocollo dell’esito della verifica effettuata da SOGEI, oltre alla 
possibilità di visualizzare e stampare l’attestato allegato.  
L’accesso al portale dovrà essere consentito solo a personale autorizzato e solo a seguito di autenticazione. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Pagina 4 di 6 

 

 

Via Torraca, 2 – 85100 Potenza PZ 
Codice Fiscale – Partita IVA: 01722360763 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

6.GESTIONE DELLE COMUNICAZIONE NON ESITATE 
Analogamente a quanto fatto per gli attestati di avvenuta ricezione di cui al paragrafo precedente, la DA dovrà gestire 
il recupero, la catalogazione e la riconsegna all’ASP degli attestati di consegna non esitata, con indicazione del motivo 
della mancata consegna. 
Detti attestati dovranno essere conservati in scatole numerate ed ordinati alfabeticamente all’interno delle stesse.  
Dovrà,  inoltre,  essere  fornito,  su  supporto  informatizzato  e  ricercabile,  l’elenco  di  tutte  le  attestazioni  relative  alle 
consegne non esitate pervenute  contenente  i dati  anagrafici del  cittadino,  i  relativi protocolli  trasmessi,  gli  estremi 
dell’attestato e il numero della scatola in cui fisicamente è stato collocato. 
La DA, infine, dovrà mettere a disposizione dell’ASP un portale contenente i dati di cui al file precedente e la scansione 
dell’attestato di consegna non esitata ricevuto, dovranno essere previsti meccanismi di ricerca della comunicazione in 
base a dati anagrafici del destinatario ed al numero di protocollo dell’esito della verifica effettuata da SOGEI, oltre alla 
possibilità di visualizzare e stampare l’attestato allegato. 
L’accesso al portale dovrà essere consentito solo a personale autorizzato e solo a seguito di autenticazione. 

7.GESTIONE DEI PAGAMENTI 
La DA dovrà gestire  l’incasso delle somme versate dai cittadini, esplicitando la modalità  in cui  l’ASP potrà entrare  in 
possesso di dette somme. 
Detta modalità dovrà consentire all’ASP l’immediata disponibilità degli importi versati. 
La  DA  dovrà  fornire  all’ASP  un  portale  attraverso  il  quale  il  personale  individuato  ed  autorizzato,  a  seguito  di 
autenticazione,  potrà  visualizzare  in  tempo  reale  i  dati  delle  riscossioni  effettuate.  Dovranno  essere  consentiti 
meccanismi di ricerca sia per utente che per protocollo. 

8.TRASMISSIONE DEI DATI DEI PAGAMENTI A SOGEI. 
I dati relativi ai versamenti dovranno essere trasmessi a SOGEI per l’aggiornamento delle singole posizioni. 
Per  facilitare questa attività SOGEI ha messo a disposizione degli  Enti dei Web Services per  automatizzare  l’attività 
(Vedi Allegato WS1, WS2 e WS3) 
La  DA  dovrà  rendersi  disponibile  ad  individuare,  insieme  con  SOGEI  ed  l’UO  SIA  aziendale,  la  forma  migliore  per 
automatizzare  tale  attività,  anche,  eventualmente  inserendo  sul  portale  “Gestione  Pagamenti”  una  funzione  per 
consentire detto trasferimento.  
Gli oneri per la realizzazione del trasferimento sono a carico della DA. 

9.DEMATERIALIZZAZIONE 
La DA in alternativa alla consegna dei documenti informatizzati di cui al paragrafo 4 ed alle scatole contenenti gli avvisi 
di cui ai punti 6 e 7, potrebbe fornire un unico portale in cui integrare le gestioni di cui ai punti 6, 7 e 8, la gestione 
delle pratiche stampate e trasmesse e la conservazione sostitutiva sia delle pratiche trasmesse che degli avvisi ricevuti. 
Il sito dovrà essere attivo per almeno 10 anni. 

10.CONTROLLI 
L’Azienda si riserva di verificare la corretta esecuzione dei servizio mediante controlli a campione sulle singole fasi del 
servizio. 
L’Azienda  si  riserva,  altresì,  la  facoltà di  verificare  le  comunicazioni non esitate, applicando,  se del  caso,  le previste 
sanzioni. 

11.TEMPISTICA 
Le comunicazioni dovranno pervenire a casa dell’utente entro 15 giorni dalla data di aggiudicazione.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Pagina 5 di 6 

 

 

Via Torraca, 2 – 85100 Potenza PZ 
Codice Fiscale – Partita IVA: 01722360763 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

Il mancato rispetto dei tempi indicati nelle attività che comprendono la fase di stampa, imbustamento e consegna a 
domicilio della busta comporterà l’applicazione di penali secondo quanto previsto dal successivo paragrafo 12. 
La prova di consegna, così come individuata all’articolo 5, deve pervenire all’Azienda entro il termine massimo di 30 
giorni nelle modalità previste dal capitolato. 
Relativamente alle comunicazioni per le quali l’Azienda non riceve nei termini come sopra descritti, la relativa prova di 
consegna, le stesse saranno considerate come non trasmesse e, di conseguenza, saranno applicate le penali previste 
oltre al mancato riconoscimento del relativo corrispettivo. 

12.PENALI 
Il  mancato  rispetto,  nell’esecuzione  dei  servizi  previsti  dal  presente  capitolato,  delle  disposizioni  di  legge  e/o  di 
regolamenti  che  riguardano  il  servizio  stesso  ovvero  la  violazione  delle  norme  del  presente  capitolato,  comporta 
l’applicazione di una pena pecuniaria che varia a seconda della gravità dell’infrazione da un minimo di € 100,00 ad un 
massimo  di  €  10.000,00,  con  moltiplicazione  delle  sanzioni  per  il  numero  delle  volte  che  viene  contestata,  salvo 
quanto previsto dal presente capitolato in caso di recidiva. 
L’Azienda, previa contestazione alla Ditta, applica sanzioni nei casi in cui non vi sia rispondenza del servizio a quanto 
richiesto nel presente capitolato e specificamente riguardo a: 
1. Mancato rispetto dei termini di consegna delle comunicazioni;  
2. Qualità delle stampe consegnate che compromettono all’utente la lettura di quanto ricevuto e/o il pagamento del 

dovuto; 
 
LE SANZIONI PREVISTE SONO LE SEGUENTI: 

1. Per  le  comunicazioni  pervenute  oltre  i  termini  previsti ma  entro  i  termini  di  prescrizione  del  dovuto  così  come 
previsto dalla legge: € 10,00; 

2. Per  le  comunicazioni  pervenute  oltre  i  termini  previsti  ed  oltre  i  termini  di  prescrizione  del  dovuto  così  come 
previsto dalla legge: l’intera somma dovuta dall’utente; 

3. Per  le  comunicazioni  risultate  non  leggibili  (la  verifica  della  non  leggibilità  viene  effettuata  dall’azienda  su 
segnalazione dell’utente):  

a. per le comunicazioni per le quali la ristampa e la riconsegna siano effettuate entro i termini di prescrizione: € 
10,00 oltre il costo per la ristampa e la consegna della comunicazione così come previsto dal capitolato; 

b. per  le  comunicazioni  per  le  quali  la  ristampa e  la  riconsegna  siano effettuate oltre  i  termini  di  prescrizione: 
l’intera somma dovuta dall’utente oltre il costo di ristampa e rispedizione. 

4. Per  le  comunicazioni  per  le  quali  non  è  pervenuta  all’Azienda  alcuna  prova  dell’avvenuta  consegna  (così  come 
prevista dall’articolo 5 del presente capitolato):  

a. per  le  comunicazioni  per  le  quali  sia  ancora  possibile  effettuare  la  stampa  e  la  consegna  entro  i  termini  di 
prescrizione: € 100,00 oltre il costo per la ristampa e la consegna della comunicazione così come previsto dal 
capitolato; 

b. per  le  comunicazioni  per  le  quali  non  sia più possibile  effettuare  la  stampa e  la  consegna entro  i  termini  di 
prescrizione: € 100,00 oltre all’intera somma dovuta dall’utente oltre il mancato riconoscimento del relativo 
corrispettivo per la stampa e la consegna; 

5. Per  le comunicazioni risultate  inesitate e relativamente alle quali, dopo gli opportuni controlli,  l’Azienda dovesse 
riscontrare  la correttezza dell’indirizzo di consegna e  l’inadempienza della Ditta aggiudicataria,  si applicherà una 
penale di € 500,00 oltre all’intera somma dovuta dall’utente (se non è più possibile una nuova comunicazione) 
oltre il mancato riconoscimento del relativo corrispettivo per la stampa e la consegna; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Pagina 6 di 6 

 

 

Via Torraca, 2 – 85100 Potenza PZ 
Codice Fiscale – Partita IVA: 01722360763 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

N.B.: le sanzioni sopra elencate verranno applicate per ogni singola contestazione (ogni singola comunicazione). 
 
La penale  si applicano a  seguito di contestazione da parte dell’Azienda Sanitaria che potrà avvenire anche a mezzo 
PEC. 
La penale non si applica qualora il fornitore dimostri che il mancato rispetto dei termini previsti sia dipeso da cause di 
forza maggiore ad esso non imputabile. In tale caso l’onere della prova incombe sul fornitore. 
L’incameramento di quanto dovuto a titolo di penale avverrà mediante ritenzione delle somme alla Ditta spettanti in 
esecuzione del servizio oggetto del presente capitolato o a qualsiasi altro titolo dovute. 
Ogni inadempienza agli obblighi contrattuali è specificamente contestata alla Ditta dal responsabile del contratto o da 
suo delegato a mezzo di comunicazione scritta, inoltrata anche a mezzo PEC. 
Le penali saranno applicate mediante trattenuta di pari importo sulla prima fattura utile messa in pagamento, oppure, 
se l’importo di tale fattura non risulti sufficiente o non sia possibile o agevole procedere in tal senso, mediante rivalsa 
sulla cauzione prestata. 
La  richiesta  e/o  il  pagamento  delle  penali  di  cui  al  presente  articolo  non  esonera  in  nessun  caso  la  Ditta 
dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento 
della medesima penale. 
La Ditta prende atto che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non preclude il diritto dell’Azienda 
Sanitaria a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni. 
Nessuna parte può essere considerata  inadempiente o colpevole di violazione degli obblighi contrattuali, quando  la 
mancata ottemperanza a tali obblighi sia dovuta a casi di forza maggiore. 
E’ fatta comunque salva la facoltà per l’Azienda Sanitaria, quando l’importo complessivo delle penali superi il 10% del 
valore  complessivo  del  contratto,  di  risolvere  il  contratto  addebitando  nel  qual  caso  alla  Ditta  il  maggior  onere 
conseguente  all’acquisto  sul  libero mercato  di  servizi  analoghi  a  quelli  oggetto  del  presente  capitolato,  nonché  di 
incamerare la cauzione. 
 
 
Le condizioni di cui al presente capitolato integrano quelle contenute nell’offerta della Ditta Postel S.p.A. ed, in caso 
di sovrapposizione o discordanza, prevalgono su queste ultime. 
 
Per accettazione 
Data ______________________ 
 
 
____________________________ (Postel S.p.A.) 
 
 
____________________________ (ASP Basilicata) 


